

佛 光 大 學

九 十 八 學 年 度

(自九十八年八月一日起至九十九年七月三十一日止)

決 算 財 務 報 表

佛 光 大 學

現金收支概況表

中華民國98年8月1日至99年7月31日及97年8月1日至98年7月31日

單位：元

項 目	九十八學年度	經常收入%	九十七學年度	經常收入%
經常門現金收入	615,660,381	100.00	800,015,094	100.00
學雜費收入	200,595,592	32.58	191,451,694	23.93
推廣教育收入	6,413,083	1.04	6,275,724	0.78
建教合作收入	33,290,956	5.41	16,135,720	2.02
其它教學活動收入	-	0.00	-	0.00
補助及捐贈收入	313,004,719	50.84	561,875,012	70.23
作業收益	-	0.00	-	0.00
財務收入	2,552,782	0.41	5,081,559	0.64
其他收入	22,843,763	3.71	21,006,873	2.63
減：不產生現金流入之收入	-	0.00	-	0.00
應收預收項目調整增(減)數	36,959,486	6.00	(1,811,488)	(0.23)
經常門現金支出	431,199,735	70.04	401,467,131	50.18
董事會支出	1,816,431	0.30	1,735,181	0.22
行政管理支出	151,597,604	24.62	157,871,936	19.73
教學研究及訓導支出	277,169,860	45.02	252,126,285	31.52
獎助學金支出	26,834,261	4.36	23,202,027	2.90
推廣教育及其他教學	6,106,589	0.99	5,050,327	0.63
建教合作支出	33,500,962	5.44	16,193,745	2.02
財務支出	-	0.00	-	0.00
其他支出	2,045,332	0.33	2,070,760	0.26
減：不產生現金流出之支出	(65,203,763)	(10.59)	(51,841,695)	(6.48)
應付預付項目調整增(減)數	(2,667,541)	(0.43)	(4,941,435)	(0.62)
經常門現金餘絀	184,460,646	29.96	398,547,963	49.82
出售資產現金收入	-	0.00	-	0.00
購置動產及其他資產現金支出	41,051,031	6.67	67,355,723	8.42
機械儀器設備	18,905,181	3.07	33,772,895	4.22
圖書博物	19,084,982	3.10	26,756,267	3.34
其他設備	982,373	0.16	6,675,761	0.83
無形資產	2,078,495	0.34	150,800	0.02
應付租賃款減少數	-	0.00	-	0.00
扣減不動產支出前現金餘絀	143,409,615	23.29	331,192,240	41.40
購置不動產現金支出	149,293,400	24.25	333,957,262	41.74
土地	-	0.00	-	0.00
土地改良物	-	0.00	-	0.00
建築物	149,293,400	24.25	333,957,262	41.74
土地權利金	-	0.00	-	0.00
本期現金餘絀	(5,883,785)	(0.96)	(2,765,022)	(0.35)

佛 光 大 學

收支餘絀表

中華民國98年8月1日至99年7月31日及97年8月1日至98年7月31日

單位：元

項 目	九十八學年度	經常收入%	九十七學年度	經常收入%
經常門現金收入	578,700,895	100.00	801,826,582	100.00
學雜費收入	200,595,592	34.66	191,451,694	23.88
推廣教育收入	6,413,083	1.11	6,275,724	0.78
建教合作收入	33,290,956	5.75	16,135,720	2.01
其它教學活動收入	-	0.00	-	0.00
補助及捐贈收入	313,004,719	54.09	561,875,012	70.07
財務收入	2,552,782	0.44	5,081,559	0.63
其他收入	22,843,763	3.95	21,006,873	2.62
經常門現金支出	(499,071,039)	(86.24)	(458,250,261)	(57.15)
董事會支出	(1,816,431)	(0.31)	(1,735,181)	(0.22)
行政管理支出	(151,597,604)	(26.20)	(157,871,936)	(19.69)
教學研究及訓導支出	(277,169,860)	(47.90)	(252,126,285)	(31.44)
獎助學金支出	(26,834,261)	(4.64)	(23,202,027)	(2.89)
推廣教育及其他教學	(6,106,589)	(1.06)	(5,050,327)	(0.63)
建教合作支出	(33,500,962)	(5.79)	(16,193,745)	(2.02)
其他支出	(2,045,332)	(0.35)	(2,070,760)	(0.26)
本期現金餘絀	79,629,856	13.76	343,576,321	42.85

佛 光 大 學

收入明細表

中華民國98年8月1日至99年7月31日及97年8月1日至98年7月31日

單位：元

項 目	九十八學年度	經常收入%	九十七學年度	經常收入%
學雜費收入	200,595,592	34.66	191,451,694	23.88
學費收入	160,340,741	27.71	153,173,949	19.10
雜費收入	35,886,507	6.20	34,081,415	4.25
實習實驗費收入	4,368,344	0.75	4,196,330	0.52
推廣教育收入	6,413,083	1.11	6,275,724	0.78
建教合作收入	33,290,956	5.75	16,135,720	2.01
其它教學活動收入	-	0.00	-	0.00
補助及捐贈收入	313,004,719	54.09	561,875,012	70.07
補助收入	98,031,792	16.94	114,355,129	14.26
捐贈收入	214,972,927	37.15	447,519,883	55.81
作業收益	-	0.00	-	0.00
財務收入	2,552,782	0.44	5,081,559	0.63
利息收入	543,238	0.09	959,587	0.12
投資收益	-	0.00	-	0.00
基金收益	2,009,544	0.35	4,121,972	0.51
其他收入	22,843,763	3.95	21,006,873	2.62
退休輔卹基金收入	-	0.00	-	0.00
試務費收入	1,699,124	0.29	2,033,472	0.25
住宿費收入	10,375,021	1.79	9,989,139	1.25
其他收入	10,769,618	1.86	8,984,262	1.12
經常收入合計	578,700,895	100.00	801,826,582	100.00

佛 光 大 學

支出明細表

中華民國98年8月1日至99年7月31日及97年8月1日至98年7月31日

單位：元

項 目	九十八學年度	經常支出%	九十七學年度	經常支出%
董事會支出	1,816,431	0.36	1,735,181	0.38
人事費	1,466,906	0.29	1,455,513	0.32
業務費	151,667	0.03	131,880	0.03
維護及報廢	-	0.00	-	0.00
退休撫卹費	57,149	0.01	52,737	0.01
交通費	125,000	0.03	30,000	0.01
董一折舊及攤銷	15,709	0.00	65,051	0.01
行政管理支出	151,597,604	30.38	157,871,936	34.45
人事費	63,467,605	12.72	57,474,824	12.54
業務費	36,953,677	7.40	36,417,696	7.95
維護及報廢	11,841,286	2.37	15,223,723	3.32
退休撫卹費	1,821,316	0.36	1,587,802	0.35
行一折舊及攤銷	37,513,720	7.52	47,167,891	10.29
教學研究及訓導支出	277,169,860	55.54	252,126,285	55.02
人事費	202,714,913	40.62	203,662,842	44.44
業務費	39,985,211	8.01	37,444,642	8.17
維護及報廢	1,683,160	0.34	2,853,038	0.62
退休撫卹費	5,112,242	1.02	3,557,010	0.78
教一折舊及攤銷	27,674,334	5.55	4,608,753	1.01
獎助學金支出	26,834,261	5.38	23,202,027	5.06
政府補助獎助學金支出	9,314,153	1.87	6,400,248	1.40
民間捐贈獎助學金支出	400,000	0.08	40,000	0.01
學校自付獎助學金支出	17,120,108	3.43	16,761,779	3.66
推廣教育支出	6,106,589	1.22	5,050,327	1.10
人事費	3,087,199	0.62	2,897,831	0.63
業務費	3,019,390	0.61	2,152,496	0.47
維護及報廢	-	0.00	-	0.00
退休撫卹費	-	0.00	-	0.00
建教合作支出及其他教學支出	33,500,962	6.71	16,193,745	3.53
人事費	7,391,068	1.48	8,799,709	1.92
業務費	23,194,457	4.65	5,739,532	1.25
維護及報廢	-	0.00	-	0.00
研究設備費	819,339	0.16	571,201	0.12
管理費	2,096,098	0.42	1,083,303	0.24
作業損失	-	0.00	-	0.00
財務支出	-	0.00	-	0.00
利息費用	-	0.00	-	0.00
投資損失	-	0.00	-	0.00
其他損失	-	0.00	-	0.00
其他支出	2,045,332	0.41	2,070,760	0.45
經常支出合計	499,071,039	100.00	458,250,261	100.00

佛 光 大 學
現金流量表
中華民國九十八學年度及九十七學年度

單位：元

項 目	九十八學年度	九十七學年度
營運活動現金流量：		
本期餘（絀）	79,629,856	343,576,321
加：不產生現金流出之支出		
折舊費用及各項攤提	65,203,763	51,841,695
處分固定資產損失		1,989
減：不產生現金流入之收入		
流動資產調整項目淨（增）減數	24,297,979	(1,251,015)
流動負債調整項目淨增（減）數	15,329,048	4,380,962
營運活動淨現金流入（出）	184,460,646	398,549,952
投資活動現金流量：		
出售長短期投資收現數		
出售固定資產收現數		
沖減作業基金收現數		
收回存出保證金收現數		
其他投資活動收現數		
減：購置長短期投資付現數		
購置固定資產付現數	(190,344,431)	(401,312,985)
購置遞延費用付現數		
減少長期應付款項付現數		
承租土地權利金付現數		
增撥作業基金付現數		
支付存出保證金付現數	(12,000)	
其他投資活動付現數		
投資活動淨現金流入（出）	(190,356,431)	(401,312,985)
理財活動之現金流量：		
舉借長短期銀行收現數		
舉借其他借款收現數		
增加代收款項收現數		
減少應收款項收現數（融資部份）		
存入保證金（付現）收現數	(656,901)	1,080,562
其他理財活動收現數	1,445,357	2,456,009
減：償還長短期投資付現數		
償還其他借款付現數		
減少代收款項付現數		
增加應收款項付現數		
退回存入保證金付現數		
其他融資活動付現數		
理財活動淨現金流入（出）	788,456	3,536,571
本期現金及銀行存款淨流入（出）	(5,107,329)	773,538
加：特種基金轉列銀行存款數		
學生就學基金轉列銀行存款		
減：銀行存款轉列特種基金數		
銀行存款轉列學生就學基金		
加：期初現金及銀行存款餘額	65,213,463	64,439,925
期末現金及銀行存款餘額	60,106,134	65,213,463

佛 光 大 學

平 衡 表

中華民國九十九年七月三十一日及九十八年七月三十一日

單位：元

項 目	九十八學年度	占總資產%	九十七學年度	占總資產%
流動資產	63,118,271	1.56	92,523,579	2.32
現金	472,056	0.01	562,835	0.01
銀行存款	59,634,078	1.48	64,650,628	1.62
應收款項	2,569,946	0.06	24,277,163	0.61
預付款項	427,521	0.01	3,009,122	0.08
代付款	14,670	0.00	23,831	0.00
長期投資及基金	200,000,000	4.95	200,000,000	5.00
特種基金	200,000,000	4.95	200,000,000	5.00
固定資產	3,772,631,794	93.40	3,700,363,355	92.59
土地	1,035,990,696	25.65	1,035,990,696	25.92
土地改良物	69,020,002	1.71	37,478,436	0.94
建築物	2,115,731,158	52.38	1,752,539,056	43.85
機械儀器及設備	128,246,315	3.17	106,005,100	2.65
圖書及博物	200,336,251	4.96	177,958,021	4.45
其他設備	474,616,824	11.75	473,650,339	11.85
預付土地、工程及設備款	38,456,396	0.95	343,367,908	8.59
累計折舊	(289,765,848)	(7.17)	(226,626,201)	(5.67)
無形資產	3,342,145	0.08	3,481,766	0.09
電腦軟體	23,429,966	0.58	21,505,471	0.54
累計攤銷	(20,087,821)	(0.50)	(18,023,705)	(0.45)
其他資產	312,000	0.01	300,000	0.01
存出保證金	312,000	0.01	300,000	0.01
資產合計	4,039,404,210	100.00	3,996,668,700	100.00
負債	91,004,326	2.25	127,898,672	3.20
流動負債	80,864,749	2.00	117,102,194	2.93
應付款項	38,436,122	0.95	91,371,193	2.29
預收款項	34,124,576	0.84	18,872,307	0.47
代收款項	8,304,051	0.21	6,858,694	0.17
其他借款	-	0.00	-	0.00
長期負債	10,139,577	0.25	10,796,478	0.27
存入保證金	10,139,577	0.25	10,796,478	0.27
權益基金及餘絀	3,948,399,884	97.75	3,868,770,028	96.80
權益基金	200,000,000	4.95	200,000,000	5.00
指定用途權益基金	200,000,000	4.95	200,000,000	5.00
未指定用途權益基金	-	0.00	-	0.00
餘絀	3,748,399,884	92.80	3,668,770,028	91.80
累積餘絀	3,668,770,028	90.82	3,325,193,707	83.20
本期餘絀	79,629,856	1.97	343,576,321	8.60
負債、權益基金及餘絀合計	4,039,404,210	100.00	3,996,668,700	100.00